گویا کہ یہ درس اُس زمانے میں ایک آپ ٹو ڈیٹ معاشرے کو چلانے کے لیے ہر لحاظ سے مکمل نظامِ تعلیم تھا (۲)۔

دینی مدارس کا نصابِ تعلیم: دینی مدارس کے موجودہ نصابِ تعلیم کی بنیاد اور اصل الاصول تو ملا نظام الدین کا مجوزہ نصابِ تعلیم ہی ہے، مگر انگریزوں کی آمد اور سلطنتِ مغلیہ کے زوال کے بعد ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء مطابق ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ کو دیوبند میں ایک مکتب کی بنیاد رکھی گئی، جس نے آگے چل کر ایک جامعہ کی شکل اختیار کی اور اسی کے نظام و نصابِ تعلیم کے تحت برصغیر میں ہزاروں مکاتب و مدارس قائم ہوئے، تو اس مکتب کے بانیان نے فرنگی محلی علماء کے تشکیل کردہ نصاب میں بعض تبدیلیاں کیں۔ فرنگی محلی نصاب میں علوم اسلامیہ (یعنی قرآن و حدیث اور سنت) پر زور کم اور عقولیات پر توجہ زیادہ تھی۔